620200099/27763(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 28 сентября 2023 г. № 721
г. Кызыл

О внесении изменения в приложение № 2
приложения № 1 «Условия программы
«Льготная ипотека на территории Республики
Тыва» подпрограммы «Развитие ипотечного
 жилищного кредитования в Республике Тыва»
государственной программы Республики Тыва
«Обеспечение жителей Республики Тыва доступным
 и комфортным жильем на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в приложение № 2 приложения № 1 «Условия программы «Льготная ипотека на территории Республики Тыва» подпрограммы «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Республике Тыва» государственной программы Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 9 декабря 2020 г. № 616, изложив его в следующей редакции:

«Приложение № 2
к условиям программы
«Льготная ипотека на территории Республики Тыва»

Форма

[bookmark: P268]З А Я В Л Е Н И Е
о получении выплат на возмещение
недополученных доходов по жилищным
(ипотечным) кредитам (займам), выданным гражданам
Российской Федерации на приобретение жилых
помещений на территории Республики Тыва ________________________________________________________________________
(наименование организации)

Календарный месяц, за который осуществляются выплаты (далее – расчетный месяц), – ______________ 20__ г.
Количество выданных жилищных (ипотечных) кредитов (займов) __________
________________________________________________________________________,
(наименование организации)
по которым осуществляется выплата, составило _____ единиц.
Общий размер недополученных доходов по жилищным (ипотечным) кредитам (займам), выданным в соответствии с Условиями программы «Льготная ипотека на территории Республики Тыва», утвержденными постановлением Правительства Республики Тыва от 29 июля 2023 г. № 568 «О внесении изменений в государственную программу Республики Тыва «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы» (далее – Условия), за расчетный месяц составил _______________ (________________________) рублей.
                            (сумма прописью)
Общая сумма процентов, уплаченная заемщиками в расчетный месяц согласно кредитным договорам (договорам займа), составила _______ (____________) рублей.
                                                                                                            (сумма прописью)

2

	№ п/п
	Сведения о жилом помещении
	Параметры жилищного (ипотечного) кредита (займа),
кредитного договора (договора займа)
	Код территории (субъекта Российской Федерации), на которой расположено приобретаемое (строящееся) жилое помещение <11>
	Код территории (муниципального образования), на которой расположено приобретаемое (строящееся) жилое помещение <12>
	Код территории (субъекта Российской Федерации), на которой расположен предмет залога <13>
	Сведения о заемщике по
кредитному договору (договору займа)
	Параметры возмещения
недополученного дохода

	сторона по договору (ИНН) <1>
	стоимость (рублей) <2>
	дата регистрации залога <3>
	дата регистрации права собственности на приобретенное (построенное) жилое помещение <4>
	площадь жилого помещения (кв. м) <5>
	первоначальный кредитор (ИНН)
	номер кредитного договора (договора займа)
	дата заключения кредитного договора (договора займа)
	дата выдачи кредита (займа)
	цель кредита <6>
	сумма кредита (займа) (рублей) <7>
	размер остатка основного долга по кредиту (займу) (рублей) <8>
	ставка по кредитному договору (договору займа) в течение периода возмещения на первый день расчетного месяца (процентов годовых)
	срок кредитного договора (месяцев) <9>
	доля кредитных (заемных) средств (в процентах) <10>
	дата уступки права требования по кредитному договору (договору займа)

	код территории (субъекта Российской Федерации), на которой проживает заемщик <14>
	СНИЛС заемщика <15>
	СНИЛС созаемщика(поручителя) <16>
	категория заемщика <17>
	контактный номер телефона заемщика <18>
	адрес электронной почты заемщика
	размер ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации на первый день расчетного периода (процентов годовых)
	размер ставки, подлежащей возмещению (процентов годовых) <19>
	сумма процентов, уплаченная заемщиком в расчетный месяц согласно кредитному договору (договору займа) (рублей)
	размер возмещения (рублей) <20>

	1
	2
	[bookmark: P341]3
	4
	5
	[bookmark: P344]6
	7
	8
	9
	10
	11
	[bookmark: P350]12
	[bookmark: P351]13
	[bookmark: P352]14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	[bookmark: P365]27
	[bookmark: P366]28
	[bookmark: P367]29
	[bookmark: P368]30

	1.

	Итого <21>

	Данные по корректировке <22>

	1.

	Итого по корректировке <21>

	Итого с учетом корректировки <23>

	Данные о кредитах (займах), заключенных на условиях, определенных Условиями, и в отношении которых не наступили основания для осуществления выплаты недополученных доходов по кредитному договору (договору займа) <24>

	1.

	Всего <25>

--------------------------------
<1> Указывается ИНН юридического  лица  или  индивидуального предпринимателя, с которым у заемщика заключен договор, на основании которого у заемщика возникает право собственности на жилое помещение, из числа договоров, указанных в подпункте г пункта 11 Условий. Если заключено более одного договора, то указывается ИНН юридического лица или индивидуального предпринимателя, договор с которым заключен на наибольшую сумму.
<2> Стоимость жилого помещения считается равной цене договора, на основании которого такое жилое помещение приобретается, или цене договора подряда (сумме  цен  нескольких  договоров подряда), на основании которого такое жилое помещение строится с использованием кредита (займа).
В случае если за счет кредита (займа) заемщиком приобретается земельный участок, на котором расположен или будет расположен приобретаемый или строящийся также за счет средств этого кредита (займа) индивидуальный жилой дом, цена такого земельного участка включается в стоимость жилого помещения.
<3> Указывается в формате дата, месяц, год (ДД.ММ.ГГГГ). Заполняется после фактической регистрации залога, в остальных случаях не заполняется. Если значение в поле не указано, значение в графе 30 равно 0.
<4> Указывается в формате дата, месяц, год (ДД.ММ.ГГГГ). Заполняется после фактической регистрации права собственности на приобретенное (построенное) жилое помещение.
<5> Указывается общая площадь жилого помещения, которое приобретено или будет построено с привлечением кредитных (заемных) средств.
<6> Указывается:
ДДУ – если кредит (заем) предоставлен на приобретение жилого помещения в многоквартирном доме или доме блокированной застройки, либо дома блокированной застройки по договору участия в долевом строительстве (ДДУ-1 – договору уступки прав требования по такому договору) в соответствии с Федеральным законом «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»;
ДДУ-2 – если кредит (заем) предоставлен на приобретение индивидуального жилого дома в границах территории малоэтажного жилого комплекса по договору участия в долевом строительстве (ДДУ-3 – договору уступки прав требования по такому договору) в соответствии с Федеральным законом «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в  некоторые законодательные акты Российской Федерации»;
ДКП (ЮЛ) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения жилого помещения в многоквартирном доме, в доме блокированной застройки, дома блокированной застройки, в том числе с земельным участком, по договору купли-продажи с юридическим лицом, являющимся первым собственником таких жилого помещения, дома блокированной застройки и зарегистрировавшим право собственности на указанные жилое помещение, дом блокированной застройки после получения разрешения на ввод соответствующего объекта недвижимости в эксплуатацию, или с управляющей компанией закрытого паевого инвестиционного фонда, осуществляющей доверительное управление закрытым паевым инвестиционным фондом, в состав которого входят указанные жилые помещения, дома блокированной застройки, первыми собственниками которых являются владельцы инвестиционных паев такого закрытого паевого инвестиционного фонда, право общей долевой собственности которых на указанные жилые помещения, дома блокированной застройки зарегистрировано после получения разрешения на ввод соответствующего объекта недвижимости в эксплуатацию;
ДКП (ИП) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения жилого помещения в многоквартирном доме, в доме блокированной застройки, дома блокированной застройки, в том числе с земельным участком, по договору купли-продажи заключенному с индивидуальным предпринимателем, являющимся  первым собственником указанного жилого помещения, дома блокированной застройки, зарегистрировавшего право собственности на указанное жилое помещение, дом блокированной застройки после получения разрешения на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию и построившего (создавшего) указанное жилое помещение, дом блокированной застройки в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности по строительству в соответствии с содержащимся в составе сведений о таком индивидуальном предпринимателе в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей кодом вида (кодами видов) экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности;
ДКП-1 (ЮЛ) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения индивидуального жилого дома, в том числе с земельным участком, включая индивидуальный жилой дом в границах территории малоэтажного жилого комплекса по договору купли-продажи с юридическим лицом, являющимся первым собственником такого жилого дома и зарегистрировавшим право собственности на указанный жилой дом после получения разрешения на ввод объекта недвижимости в эксплуатацию (получения уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности в соответствующих случаях), или с управляющей компанией закрытого паевого инвестиционного фонда, осуществляющей доверительное управление закрытым паевым инвестиционным фондом, в состав которого входят указанные жилые дома, первыми собственниками которых являются владельцы инвестиционных паев такого закрытого паевого инвестиционного фонда, право общей долевой собственности которых на указанные жилые дома зарегистрировано после получения разрешения на ввод соответствующего объекта недвижимости в эксплуатацию (получения уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности в соответствующих случаях);
ДКП-1 (ИП) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения индивидуального жилого  дома, в том числе с земельным участком по договору купли-продажи, заключенному с индивидуальным предпринимателем, являющимся первым собственником такого жилого дома, зарегистрировавшим право собственности на указанный жилой дом, после получения уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности и построившим (создавшим) указанный жилой дом в связи с осуществлением им предпринимательской деятельности по строительству в соответствии с содержащимся в составе сведений о таком индивидуальном предпринимателе в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей кодом вида (кодами видов) экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности;
ДСб (ЮЛ) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения у юридического лица индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном на территории Республики Тыва, по договору купли-продажи, в соответствии с которым юридическое лицо обязуется в будущем передать в собственность заемщика индивидуальный жилой дом на земельном участке, расположенном на территории Российской Федерации, который будет создан после заключения такого договора, и указанный земельный участок;
ДСб (ИП) – если кредит (заем) предоставлен для приобретения у индивидуального предпринимателя индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном на территории Республики Тыва, по договору купли-продажи, в соответствии с которым индивидуальный предприниматель обязуется в будущем передать в собственность заемщика индивидуальный жилой дом на земельном участке, расположенном на территории Республики Тыва, который будет создан после заключения такого договора, и указанный земельный участок;
ДСп (ЮЛ) – если кредит (заем) предоставлен для оплаты работ по строительству индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном на территории Республики Тыва, или для приобретения земельного участка, расположенного на территории Республики Тыва, и оплаты работ по строительству на нем индивидуального жилого дома, если указанное строительство осуществляется на основании договора подряда (нескольких договоров подряда), заключенного с юридическим лицом;
ДСп (ИП) – если кредит (заем) предоставлен для оплаты работ по строительству индивидуального жилого дома на земельном участке, расположенном на территории Республики Тыва, или для приобретения земельного участка, расположенного на территории Республики Тыва, и оплаты работ по строительству на нем индивидуального жилого дома, если указанное строительство осуществляется на основании договора подряда (нескольких договоров подряда), заключенного с индивидуальным предпринимателем.
<7> Указывается первоначальный размер кредита (займа), предоставленный заемщику по кредитному договору (договору займа), в случае предоставления кредита (займа) в несколько траншей, указывается максимальная (совокупная) сумма всех траншей, которая может быть предоставлена заемщику.
<8> Текущий остаток основного долга по кредиту (займу).
<9> Первоначальный срок, на который предоставлен кредит (заем), согласно условиям кредитного договора (договора займа).
<10> Указывается размер доли кредитных (заемных) средств, предоставленных заемщику по кредитному договору (договору займа). Расчет значение графы 12 разделить на значение графы 3. Размер доли кредитных (заемных) средств округляется по правилам математического округления с точностью до целого числа. Размер доли кредитных (заемных) средств, составляющих более 85 процентов, округлению не подлежит.
<11> Определяется по Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления ОК 019-95 (ОКАТО) на дату заключения кредитного договора (договора займа).
<12> Определяется по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований ОК 033-2013 (ОКТМО) на дату заключения кредитного договора (договора займа) в случае приобретения (строительства) жилого помещения на территории сельского поселения.
<13> Определяется по Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления ОК 019-95 (ОКАТО) на дату заключения кредитного договора (договора займа). В случае если в залог предоставлено приобретаемое (строящееся) жилое помещение, указывается «0».
<14> Определяется по Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления ОК 019-95 (ОКАТО) на дату заключения кредитного договора (договора займа). Обязательно для заполнения по кредитным договорам (договорам займа).
<15> Обязательно для заполнения. Не указывается в отношении граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не осуществляется присвоение СНИЛС.
<16> Обязательно для заполнения. Не указывается в отношении граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации  не осуществляется присвоение СНИЛС.
<17> Заполняется в случае наличия у кредитора информации о соответствии заемщика на дату заключения кредитного договора (договора займа) одной (или нескольким) следующим категориям: «1» – многодетная семья; «2» – молодая семья (заемщиками (заемщиком и поручителем) являются оба супруга, не достигшие возраста 36 лет, или гражданин, не достигший возраста 36 лет, с ребенком, не достигшим возраста 19 лет); «3» – семья, в которой воспитывается ребенок (в возрасте до 18 лет) с инвалидностью; «4» – заемщиком является гражданин Российской Федерации, не достигший возраста 36 лет; «5» – заемщиком является сотрудник отрасли информационных технологий; «6» – если заемщик осуществляет трудовую деятельность в организации, которой присвоен класс по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности «85»; «7» – если заемщик осуществляет трудовую деятельность в организации, которой присвоен класс по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности «86» и (или) «87».
<18> Указывается 10-значный номер телефона заемщика (xxx-xxx-xx-xx). Обязательно для заполнения.
<19> Расчет – значение графы 27 плюс значение увеличения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, определенное в соответствии с пунктом 4 Условий, и минус значение графы 14. В случае если значение графы 14 менее значения, определенного подпунктом «к» пункта 11 Условий, в расчет принимается значение, определенное в подпункте «к» пункта 11 Условий.

<20> Расчет – значение графы 29 разделить на значение графы 14 и умножить на значение графы 28. Размер возмещения по каждому кредитному договору рассчитывается без математических округлений.
<21> Включает значение граф 3, 6, 12, 13, 29, 30.
<22> Указываются значения по каждому кредитному договору (договору займа), по которому произведена корректировка. В случае изменения процентной ставки по кредитному договору в течение одного расчетного периода новые значения процентной ставки и размер процентов, фактически уплаченных  по  соответствующей  процентной  ставке, отражается в настоящем разделе.
<23> Включает значение граф 3, 6, 12, 13, 29, 30 (итоговый размер возмещения округляется по правилам математического округления с точностью до сотых значений) с учетом данных о корректировках.
<24> Указываются значения по каждому кредитному договору (договору займа), по которому кредит (заем) выдан в период с 1-го числа месяца, предшествующего расчетному, по последнее число расчетного месяца.
<25> Включает значение граф 3, 6, 12, 13.
Настоящим организация подтверждает достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении, и выражает согласие с тем, что выплаты предоставляются в порядке и на условиях, которые предусмотрены Условиями.

	Руководитель или уполномоченное им лицо

	(должность)

	(подпись)

	(ф.и.о.)

	Исполнитель
	_________________________

	Телефон
	___________________________».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг